CONTRAI'O DE AQUISIÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PNAE
coNTRATO N.' 2025.04.07.03

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE CÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
ACRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR/PNAE

A PREFEITURA MUNICtPAL DE SÃO BENEDITO/CE, pessoa juridica de direito público, com sede à Rua Paulo
Marques, N." 378, Centro, São-Benedito/CE, inscrita no CNPJ sob n.o 07.778 ,129/0001-74, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DDUCAÇAO, representada neste ato pela Secretária de Educação, Sra. Lúcia de Fátima Gonçalves
de Paula, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado o(a) Grupo Formal COOPERATM DE
AGRTCULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA - COAFSI, com sede em Sítio Campo de Pouso, 00,
Zona Rural, São Benedito-CE, CEP 62.370-000, inscrito no CNPJ sob n.' 43.247,36410001-83, neste ato representado
pelo(a) S(a) MARIA DA PAZ GOMES DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob n." 019.987.373-90, doravante
denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei n' 11.94712009 e daLeino 14.13312021,
e tendo em vista o que consta na Chamada Pública n" 90001.2025-CHP e Processo de Dispensa de Licitação n'
90001 .2025-Dt./CHP, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
E objeto desta contTatação é a AQUISIÇÂO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ano de
2025. descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n" 90001.2025-CHP,
Dispensa de Licitaçâo n' 90001.2025-DL/CHP, os quais fazem parte integrante do presente contrato.
independentemente de anexação ou transcrição.

Ct,ÁUSUT,A SECUNDA:
O CON'IRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimenticios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE
conl'orme descrito na CIáusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios
do CONTRATADO, será de até RS 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção,

conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no quadro (ANEXO I), de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de RS 1.022.355J9 (um milhâo, vinte e dois
rnil, trezentos e cinquentâ e cinco reais € triDtâ e nove centavos).
a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas Fiscais
de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preçojá devem estar
incluidas as despesas com fiete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais,
trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumpÍimento das obrigações decorrentes do
presente contrato.

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente contrato corÍerão à conta das dotações orçamentárias:

. Rubrica Orçamentária: 0701 . 12.306.053 | .2.068 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
Ensino Fundamental, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros
de alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 TransÍ'erência de Recurso do PNAE.
. Rubrica Orçamentária: 0701 .12.306.053 I .2.069 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
Pré-escola, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros de

alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso doPNAE.
. Rubrica Orçamentária: 0701 .12.306.053 L2.070 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
EJA, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros de alimentação.
Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso do PNAE.

§o!Êâlr0 nLslcrrn! oE
'io

BErliEBtÍo i

saô aenêdito

r

*
lülürffi

iô,o,rú trtúnll:rDn] {r.

São Benedito
. Rubrica Orçamentária: 0701 .12.306.053 I .2.071 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
CRECHE, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Cêneros de

alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 Transferênciâ de Recurso do PNAE.
o Rubrica Orçamentária: 0701.12 .306.0531.2.072 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
AEE, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MateÍial de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.07 Gêneros de
alimentação. Fonte de Recursos: 1552000000 Transferência de Recurso do PNAE.

clÁusuLe sexra:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a", e após a tramitação do
processo pâra instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no vâlor conespondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagÍrmento do CONTRATADO, está sujeito
a pagamento de multa de 2yo, maisjuros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no §7o do artigo 57 da Resolução do FNDE
que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,
apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Cêneros Alimentícios da Agricultura Familiar
para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovaçâo.

CLÁUSULA NONA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a

ierceiros, deconentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade
à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os
direitos do CONTRATADOI
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infiação contratual ou inaptidâo do CONTRATADO;
c. fiscalizar a execução do contrato;
d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do CONTRATADO,
deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a
indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos
pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA;
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de Educação,
da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou
pela legislação.

CLÀUSULA DECIMA TERCEIRA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.' 90001.2025-CHP, pela Resolução CD/FNDE n" 06 de 08
de maio de 2020, alterada pelas Resoluções n'20 de 02 de dezembro de 2020 e n' 21 de l6 de novembro de 2021, pela
Lei n" 14.133/2021 e pela Lei n" 11.94'7/2009, em todos os seus termos.

Ct,ÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
Este Conrato poderá ser aditado a qualquer tempo, medianle acordo formal entre
condições essenciais,

CLÁUSULA DÉCIMA QUIN.I.A:

as partes, resguardadas as suas

GOvtFHOlyrgBTCtÀAl O€ §ÀO AEX§D|Í9 |
irr'.r.',t;.:,1r'nj--1 r'; l,rrr' !.rJ li..rt.r.':r., "À'i: l,.rn !rí.?: r:ll iUr r/lr§Ol) ',.|.ri]j g:r i,t,-J'|rItirl

$nY.,a@,t..!i,'.'

**ot-,,'
"§.p

iüII\W
sâii'bãiiliríito

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá
validade se çnviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

cLÁusuLA oÉctua sexre:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula Décima
Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelaçâo judicial ou
extrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as panes;
b. pela inobservância de qualquer de suas condições;
c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado
(Cláusula Quarta) ou até 3l de dezembro de 2025.

Ct,ÁUSULA DÉCIMA oITAVA:
Él cornpetente o Foro da Comarca de São Benedito/CE para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença
de duas testemunhas.

São Benedito/CE,07 de abril de 2025.

araéví^ da€o| ffu,aa cllogÁ,&
MARIA DA PAZ COMES DA SILVA
CoOPERATIVA DE ACRICULTURÁ FAMILIAR
DA SERRA DA IBIAPABÂ _ COAF'SI
CONTRATADO(S)

t,ÚcIA DE FÁTIMA GoNÇALVES DE PAULA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

.fESTEMUNHAS:

oovEÊNo rgtlel.ÀL 06 sÀo ElatEotto I
a:i.,r.r,,ir i-1.,,r.-'., ,r. ,r!:,, .l;r:, :+)§r.,r . ,r: *Í':\,i* tlal r)í l' t.l.r.f, ,)rr, . a.rr'rP"] ti I,'q 1r9lt-)ar /]

ir:àr'-. ;:,r,-ii:..(,

3!f-

"'Eãc

AH,EE

-3 I o€
q32

,r ?àEr€ à; g3;
E-AE*

c
g

õ
E

F
I

I

E

f

ê
?
E

E

:E

I

J

Er íÉ
=?

! 4
t€:E..üoE -

'l! nE
. É! c

gEBE
rgIs
g_í'§ âú eE 3

t E;Ê
àg 5;

§
E

g

HÊrÊi;,ÀE = É ú i€
Es'"5§ E E

E ! E :;:*
-= § i-r ôr §
E 3-;i § E=

-EE--eEEe?i E É E.F.§
ÍáE.E; EÊ
<F e Ê I o o

<e'38"Y""
? S §€,8: E

ã ÉE: E É g
É ü ú õ àü E

ts:É
EA:E

í5E5
EEE;
A ü o9EE, É

.ü e€ P;Pr§! ôà.
h.§ É,!
lESs
õ ii .t É? í ó'õ

E

t
s

()
ô

F

^.6úa
bÉ

h3
Eé

.?

nõ

E

E

a

§ A ]T§;
: EãE § [ãaEE ã i " o

I E'u*"Ê B

ã'
=? "!

! Eg E i; s
.3.e § r E E ú

=zÉ6à.:<
1e *.8 E H+
gEãÊ§g€

?g
!tz
!a

€E
!!

E. -§

§
.§

Éq

w

z
F

Fz
(,

x
íiz

I lÊl I
I

| = ls
t..:tü

tt

: ldl o

E]
llã

3 lE lÊl B lã
8.

t

,14

l5l8lt-l

" l"l!zlv

t-oF

Fz
a

Í

I

sl!l

_t
I

el

alo

l

z

z

z

z

o
I
F
F
ú

z
=
;
F

I

l-z

o

(, l(,l (,
v lvl :z

J
À

õ
t-

T

a

: 8

a I
.i

I

, 9 O Q o !,

Í!EA

8."

Áúa

§rp

€!.!iü

tsEE{.ggI r 1.ã = !
=-; F ê Et-_! ü É EãFi Ea ã

*iáiãtúO ô-s e +

< ,-to õ

Éi[* x ÉE

?ÉÍ ããí:e;ieX!§
^=;E*€E

E *X b

É* e 5i
! -'ã!

q-õ

€e+ãH

AÊEB;
F._g; g

Y* õ; s

=
E,I ! E

o.33E
EEsE'
")ãúôq

- n= à Y
.r3 ÉE õ

E3X 5

3 É; ÊE
q 11e-3

=
Ê s€ EJ8E!f

Í?EeÉ
> +Í+ Y

-:E 95 à> !!= E

í)õõEã
oáESE

ir*tê
ê Én E 6

ã É€{Ê:
E il3 gÊ;
cE,5Egá
E,d=à.9
a EEeÊi

=]:E€ãE ,: ú 3>
t í*;'sÊÊ
ó.iõ *o Er:€ E E!

=EEBí§
=",

Êi Ê r
ãEe:8.Ê* x x E Eo$Â Álü

=.9
õ 9 S"E€Eà

j*Ê{E
I sãgt

EEÊãg
E:1 óo úláe E+t"eYq

!§Erã
-dc92c2-í.,;
- í l.e e<-,ÊãE
:íeEEa9õE€Egà

dãÍ

!8.
,.E

ItcEd-9 ã F

:-I'l
õ Ei=

Ssds
z p,§E

;Ê8€§c--E Í E E i
Êi E:t I
s Et E7 s

+ § e'E!!
s s.É h ! !19.:-gõE

Eo.E É : !PE; É

ãE q çC B
!r E.É -:e

P

éã sE §!

.à§Er
ã,I 3.1
E*Ê É
!r"l
iõ a I
-: g Í:E"tc
ll.: € H

.! íE§
I.i "
ü"E E E

á3 E

§+ â
e ã;
€s "
EEE

.J*d

E üEõ
iEe Í
,,€eX>!!'ü
9ã54

€§ É

:i i
-;:l
+EÀ

.9á
<EbI E:
498Í'E s

o;l

a a -

U

o
:,o
.'c0
;:ô
It!
a

II

I

-..P
cJ
CIp

á-

?

q

t^ a

a

3. 8.

9
a

I

3

8. a e a I

J

E

-É

:* E I
Én-e-À

l.!E.

r§€E
q!;E

ô -.E ú b
5 É E ú-'ã

= üÉ i-3
rrõ 9.i õ

-E:,3.= r:l!:*
d À€

"
Í€: E

z -".i ü

Í t -ir. ôi;

- ã: õ

2g " -õ

=
.4,E !

EÊéE:Ê€
:EE$áBE
É! s E E 3 B-õ-t*".8É

,EEFÊÊ!í
irgEã€iã
art f " !-E§
-E [."ÊÉ{s
* íç É ã ! Í;
' f!,; É ô;;

? ü iE 9 +.8 Í
É-É õ ú:§;É
3 ü,ã 6= &: "
ü!àEáã38

Ê+ Ei
Be-6 E

ü - !À
i9õo

ú r-9,;

,EE9.i
<-ó;EÍ.8 E 5 É

{E,;:

I - ni õ
J.E; E I

E(€f"g
Í e pÊ É#
!!,:É .9()
f e Ê:- c
dEàãE*? r'8-ô ç

ã.8;,{1

E;'rEE E

l4 õ h -!
F o,* "€

= EL= h-E o

I = Ê {E E e

: ãi!rE Eg

gÊ€EÍg

=-gt
a di

E I eü É : s
,< d3 õ 6 c

Eg; Ê E ã!
É{.üE,EF
Ê! ! fr,af ã

ÉgÀt:Ê;§!EÍ:É,Eà É t : ái n

:i 3ã,ÊÊE
< É ô - E á:!

Í BÉâÉ:i

ÉP

üg!b

3o

€a

€Hã

<,à E

t s_õ

9Eàg8E
E â; g$Ê

§.à ü Sg 6

1es* Eüa!E!à-<2:=-9

E T"H E Ê"*zn bo* E

=§óÊE;írÉcÊH€ã
9€!§;.:;
eê iif,s;

:- à 5* o E b

3dóÉ3rü'E y o Eblit,
9- 3 S.=7;
EE,EE*€
- e ã +.3§
ã úd - à.9-

E
EÉ§ ãE§

-dàã5YEe!_>Ê.;-
E or'õ E §

CT: I TE§
3 ãÊ ã'3 Ê É

!ã;:ÊÊãnã P+! Í 3

!
1 ; 2

*iry

I

I

?

8

a 8 8"

I

8

a

a a a L

a a

â
Êzf

,'

a

€.Ê n 3 rXü-ã"E"iEã
!n.9 õ iiü
E E IgE á§À'!,õÉã
s s ãê 13 :
Âà -g íl i c
"oÉ: :!H
I n áiã ÉE

É+;EsEiÍ E-,i Eii
ê --'ú-õ E F.!l

E€ á:
"'5!

j

rütsE
eE F;
§õíE
3:€.
! É ãs

ÉE§B
E:EiÍ E+ í
i'2á
'ir

E;3;

EEEçÊ

33qb
-ü30

r !!.É
õ H 3-o
I9; ü

=EE:<e - E

à9EE

EEI'
< ào i YQ'; Ê E

Í E É§,€

€ E Ê g€

EE i Í§ Êt'-'ã;bh
8 g€ E EE< õ= õ ":lI " 6 *,tã
zE,'gE.É
!9:d1e

8EÉã+,e
§ s Js P E

É i:r a;

o +€ i r s
9 - Eii ^ E

hÍ!s{9éêÉo*!EErá"E3e

:ui,lÊEeais
Ete.!;+s9*::
; íg': ããiÀ i€
-lÊ€'§EEê Éã
?;EÊ;[:E;Ei
"§jBri!sÉçE

:iftÊiâriÉ!

bE-i f; g

ã Ê:! I
1oi o ã
EÉ E § !:9 ã ãI
d-"8;3
ã ,§ i q.à

:;§ â!
iE:E:
=êÊ;

E
É Éga E

;
3 -J

{§

o
-.:,],8

ali. tM1.,orl '; !0_,",."-,;o
r',t(!
Q

x